## Sup̄ magnificat

ego in eo. **D**e inesse et mansione su/  
p̄ admirabilis p̄sus ista sententia  
**Q**ui māducat meā carnez et bibit  
meū sanguinē in me manet et ego  
in eo. **N**ec min⁹ admiranda simul et  
amplexanda que sequit⁹. **S**icut me  
misit viuens pater et ego uiuo p̄p̄  
p̄ez. et q̄ māducat me et ip̄e uiuet  
p̄pter me. **D**eniqz subdit. **Q**ui man/  
ducat hūc panē uiuet in eternū. **E**t  
qm̄ alio tpe et loco xp̄s ait. **I**n do/  
mo p̄ris mei mansiones multe sunt  
**E**t itez de diligētī se. **E**t p̄r me⁹ in/  
q̄o diliget eū. et ad eum veniem⁹ et  
mansionē apud eū faciem⁹ **S**ubda/  
mus aliqua de hmoi mansionē per/  
quā noster emanuel q̄d interpretat⁹  
est nobiscū de⁹ manet in māducan/  
te se. et manducās in eo. **M**ansio in  
alio p̄supponit esse in. **S**ūt aut̄ fm̄  
grammaticos. xvi. modi essendi in  
quos p̄bus restringit ad octo. ad/  
dūt aliqui nonū **S**ed sub spendio  
dicam⁹ q̄ esse in alio maxime p̄ mā/  
sionē dicit duo. **D**icit em̄ distinctio/  
nē aliquaz qz nihil vnū penit⁹ sine  
quauis distinctioe reali. vel ratio/  
ne substāiali vel accidentali abso/  
luta v̄p̄relatiua dicit̄ esse in aliquo  
licet bñ ocedam⁹ aliq̄o esse idē sibi  
ip̄i resoluēdo locutionē ad hāc ne/  
gatiuā q̄ idē nō differt a se ip̄o. **A**t/  
terū q̄d importat mansio d̄t q̄ndā  
vntionē seu ouententiā duoz in ali/  
quo quasi tertio. siue illud tertiu⁹ sit  
substātia siue sit res aliqua relati/  
ua siue sit accidēs absolutū siue re/  
latiuū **S**ublata em̄ p̄ intellectū om̄i

## Particio iiii De

conuenientia ad inuicē nō remaneret  
mod⁹ cur vna res diceret esse in al  
tera. fiet hoc pspiciū quīq̄s mo/  
dos essendi in. discutē voluerit. Sz  
veniam⁹ ad cōpendiū sup pposita  
mansione Mansio mutua. māducant  
tis cū manducato in eucharistie sa  
cramēto manifestā hz māducantis  
et manducati distinctiōne et diuer/  
sitate. Superest idcirco solum inuesti  
gare qd̄ est illud in quo vniunt. Et  
p̄mo dici neq̄t q̄ vniant in eadē es/  
sentia sicut tres p̄sone distincte sūt  
eiusdē penit⁹ essentie. **U**n̄ cōsurgit  
q̄ pater est in filio et fili⁹ in p̄re et  
sp̄s sancto p̄ circūincessionē q̄ nul/  
la p̄t esse maior. Sic em̄ euangeliū  
s̄cī Jobis incipit. In p̄ncipio erat  
v̄bū. et verbū erat apud deū. Sed  
neq̄ est ista vnio in identitate rela/  
tiua p̄sone quē admodū i xp̄o tres  
nature vniunt. Porro nō ē vnio q̄  
est p̄ participationē carnis eiusdēz  
quō tū beata virgo cū filio tuo cō  
munionē sortita es vt diceret̄ sin/  
gulariter. dñs tecuz. et q̄ filio tuo  
singulare prepassi hospiciū. Mansio  
quā inq̄rim⁹ nō est t̄mmodo gene/  
ralis in existētia q̄ de⁹ d̄ esse in re/  
bus p̄ potentiā. p̄ntiāz. et essentiā.  
p̄m triplex gen⁹ cause. Efficientis  
qua d̄ de⁹ esse in reb⁹ appropriate  
ad potentiā. formalis ad p̄ntiā. et  
finalis ad essentiā. qm̄ hoc modo  
est in re qualibet vsq̄ ad insensibi/  
lia et demones. Imo et si p̄ impos/  
sibile res nō dependerēt a deo i ali  
quo genere cause. tñ p̄pter immensū

## eucharistia cc

tatē suā qua diceret̄ de⁹ adhuc es/  
set in reb⁹ qz videlicet res nō essent  
sine deo ip̄as penetrāte neq̄ deus  
sine eis. Sz neq̄ mansio quā inq̄rim⁹  
fundat̄ sufficientē in diuisione do/  
noz nō gratificantū qualia nume  
rauit ap̄tus de diuisione gr̄az lo/  
quēs. q̄ lz sint a sp̄s sancto. p̄nt̄ n̄hi  
lomin⁹ esse sine ip̄o. supplet̄ doctores  
gratificāte vel acceptāte qz cōstat  
istas gratias esse non posse. ip̄o  
nō opante p̄m triplex genus cause.  
imo si scrutamur acutius nulla res  
p̄t dici esse i deo et ecōuerso nisi p̄m  
allquā hitudinē cause vel p̄ductio  
nis vel cōicationis. accipiēdo am  
ple no⁹ cause ad creationē et cōua  
tionē. Et sic Rich̄ extēdit in d̄inis  
ad p̄ductionē p̄sonaz h̄ nō admit  
tit̄ a modernis. Sic em̄ pater est in  
filio qz cōmunicat essentiāz quā hz  
p̄mit⁹ et fontalit̄ p̄ducēdo filiū. et  
nō q̄ sit p̄fectior filio vel fili⁹ imp̄e  
ctior. h̄ hec est p̄ductio ex p̄prietate  
primi p̄ncipij. sicut est ex p̄prie  
tate filij q̄ recipiat a p̄re totū qd̄ ē  
p̄ris. seclusa p̄mitate. p̄ducēdi natu  
rali modo filiū altez. cōmunicat ni/  
hilomin⁹ p̄mitatē respectu spiratio  
nis sp̄s sancti modo liberali. San  
ct⁹ vero sp̄s nō p̄t ultra h̄re p̄mi  
tatē nisi respectu p̄ductiōis creatu  
raz vt vnū p̄ncipiū cū p̄re et filio.  
**U** Mansiōnis conueniētia quā inq̄rim⁹  
cōsistit in habitu vel actū vel vtroq̄z  
gr̄e gratū faciētis vel cōsumate sic  
in p̄ria. vel inchoatiue sicut in via  
cōsonat̄ doctores. Sedq̄ ex p̄missis

## Tractatus .ix.

p indirectū. Stem<sup>o</sup> igit in hac veritate et videbim<sup>o</sup> quō sūt in domo p̄ris multe mānsiones et tñ vnica ē. **M**ulte quidē p̄pter multitudinē singulariū gr̄az formalium differentiū in p̄fectione sicut stella differt a stella s̄m ap̄ s̄m in hoc p̄posito. Est at̄ vnica gr̄a gratificās obiectaliē. clarius et obscuri<sup>o</sup> nō in actu suo in s̄m secō (qui certe vnica est. et immēsus et idē) sed in effectu extrinsecō. Sic saluat̄ illud de p̄sa q̄ vna vox est letatiū et vnus ardoz cordiū. **T**rahit ad idē illud p̄s. **I**n voce exultationis et salutis son<sup>o</sup> epulātis. **N**ō dicit in vocib<sup>o</sup> et sonis. nec dicit in vna voce et sono **T**raheret nos si sequi vellem<sup>o</sup> ad amplissimū istam de canticis materiam et armoniā. quēadmodū vnica est simphonia in vniuerso tanq̄ i organo magno qm̄ vnica vox est et vn<sup>o</sup> sonus vel vnison<sup>o</sup> decent<sup>o</sup>. **I**n et armonia et concent<sup>o</sup> et simphonia et vnisonuz vel monicordū sua interpretatiōe dicunt̄ ab vnitāte. **E**t hoc quidē gratissime et approp̄atissime ad versuz psalmiste nūc inductū. **T**ōsonat ad māducationē vel epulationē eucharistie q̄ respicit insup simphoniā illā et chorū. dum occiso vitulo sagi nato pro reditu filij dicebat pater euāgelic<sup>o</sup> duro et dissono f̄ri. **E**pu larī q̄ gaudere oportebat. **S**z alibi copiosissime materia hec vtinaz salubriter a nobis tractata est i vtra q̄ lingua. **M**ansionis hui<sup>o</sup> ouenientia lz sit vnica in radice gr̄e gratū

## Sup magnificat

facientis. fortit̄ nihilomin<sup>o</sup> noiatio nes plurimas sine numero p̄ sc̄pturas sacras. **E**t hoc expediens est scire simul et notare p̄pter amplificationē sanctaz meditationū q̄ affectionū deuotarū cōsequendā. q̄y uis hoc nequeat ad plenū fieri nisi fuerit hō spūalis effect<sup>o</sup> et q̄i totus deiformis aut deiformat<sup>o</sup> aut deificat<sup>o</sup> s̄m varios grad<sup>o</sup> gr̄e in via et cōsumatōis in p̄fia. **D**icit̄ exēpli gr̄a mansio dei in hōie et hōis in deo vt hic d̄z viuificatio q̄ habitio vite eterne saltē in radice vt hic viuet in eternū qz suā gr̄az h̄z. **D**icit̄ at̄ ap̄ls q̄ gr̄a dei est vita eterna. **D**icit̄ et osculū oris sponsi qd̄ petit sponsa. **D**icit̄ lac et vinū et vnguēta et oleū effusū. et trad<sup>o</sup> et pulsus ad sponsū. **D**icit̄ Introductio i cellaria. cōiunctio dilecti inter vb̄ea spōse tanq̄ fascicul<sup>o</sup> mirre. d̄z suus decoz. sua quies in lectulo florido. hoc est donū p̄fectū de sursum descēdens nō ascendēs de deorsū. **H**ec est sapia diuinit<sup>o</sup> inspirata cū suis laudib<sup>o</sup> vniuersis. hoc diuinū silentiū. hoc sibil<sup>o</sup> aure tenuis. hoc susurriū s̄bi absconditi. hoc vox q̄i aure lenis. imo et tonitruū magni. **E**t vt ad vnū colligam<sup>o</sup> innumēa quicqd̄ sonat mansionē vel habitationem vel inhesionē vel vnitātē vni<sup>o</sup> corpis et vni<sup>o</sup> sp̄s. aie cū deo. sponse cū sponso. vnice cū vnico. sub gr̄e gratificātis nōie et radice. p̄ncipio forma. et sine vnico vocabulo dat̄ intelligi qd̄ est manē in x̄po p̄ m̄

## Particio iiii De

tuū gr̄e cōplexū. Inuenies at̄ sp̄ in hac mansione quolibet nōiē h̄abitudine cause ad causatū et econtra. Sic materia de qua min⁹ videt̄ d̄z esse in forma nedū qz recipit influ- r̄ū formalē ab ea sed qz cōicat sibi potentialitatē subiectiuā vt subster in ea sicut in materia. q̄uis d̄z solū patiēs nihilomin⁹ appetitiua simul est vt accipiat formā vt pficiat ab ea. Sic locatū appetit locū vt cōseruet. et loc⁹ locatū vt cōseruet ipsum. Sicut de⁹ q̄ bonoz nr̄oz non eget vult gratuita pietate cōicare se creature sue. p̄sertim rationali. q̄ cōicatio d̄z inhabitatio fm̄ triplex gen⁹ cause extendēdo ad creationē ⁊ cōseruationē ⁊ obiectalē motionē. vel immutationē vocabulū cause. Plurimū est ista cōsideratio p̄ cognitōe quidditat. ip̄i māisionis rez̄ i deo iuxta illud philosophicū qd̄ paul⁹ theologicū fecit. In ip̄o viuim⁹. mouemur ⁊ sum⁹. fas porro ouertibi le dicē est. de⁹ in reb⁹ suis est p̄ potētia p̄ntiā et essentiā modo dicto. S̄z in aliqb⁹ vltra simplex esse confert bñ esse. maxie p̄ gr̄az et gloriā. Et hec inhabitatio respicit influentiā diuinaz q̄ sup̄addit̄. ad naturā et essentiā. Māisionis hui⁹ ouenientia gratuita. p̄fecto felix q̄ possederit habitualit̄. felicior q̄ actualit̄ cū habitu. S̄z felicissim⁹ q̄ reuelata facie trāsfornat⁹ fuerit in eandem imaginē. de claritate in claritatem tanq̄ a dñi spū act⁹ duct⁹ et tract⁹ ita q̄ s̄t̄iat p̄ illūiatos cordis oca

## encharistia cci

los. Sicut imp̄cat̄ ap̄ls sup̄eminē- tē scie caritatē xp̄i. hoc ē gr̄az h̄ac diūgentē et carā vnitatē ad simpli- ficā deitatē. Multi q̄dez sunt q̄ h̄nt in habitu sicut pueri nouit̄ baptisati. Multi q̄ in actū possident et exer- cēt dū merent̄. S̄z paucissimoz est sentire distincte et ap̄te nexū istum. mansione istā. vocē istā p̄pter occur- satōes curaz in memoria fantali arū in intelligenētia et cōcupiaz. q̄z/ uis minime criminaliū in volutiua vel affectiua. Sentiūt h̄ac gr̄az in habitatōis xp̄i et spūssandī q̄ cum ap̄lo mente excedūt deo. q̄ p̄terea sentiūt opationē intra se verbi dei. De quo dic̄ idē ap̄ls q̄ viu⁹ ē ser- mo dei qz loq̄ p̄t cū quolibet et effi- cax et penetrabilior om̄i gladio an- cipite quez gladiū venit xp̄s mittē in terrā vt p̄trāseat vsqz ad diuisio- nē aīe et spūs vt ferat̄ spūs sursū ⁊ aīa maneat deorsū qd̄ fieri nequit nisi maxia pax fuerit et silentiū taz sursū q̄z deorsū. nisi p̄terea fuerit di- uisio opagū et medullaz et cogita- tionū ⁊ affectiōnū naturaliū sese cō- plectentiū. Fiat etiā discretio cogi- tationū et intentionū simpliciu na- turalit̄ adq̄sitaz vel adq̄sibiliū et remaneat in sentimēto et expientia. Sol⁹ felix iste ⁊ gratuit⁹ deiformis illapsus et influx⁹ spūs Jhu xp̄i pl⁹ sup̄eminēs in spū et mēte sup̄ aīam q̄z distat celū a terra. Dicim⁹ opa- tionē vitalē nō ita penit⁹ esse eandē in spū vel cū spū et aīa. Sentiūt h̄ac gr̄az actualē et expimentalē. non

## Tractatus .ix.

quidē omnes qui digne manducant  
corp<sup>o</sup> xp̄i et in quib<sup>us</sup> manet xp̄s et  
ipsi in xp̄o sicut modo dicebamus.  
**S**ed ve etiā cordi hōis qđ prauū  
est et inscrutabile. qz putauerūt ali/  
qui gloriātes in se et habētes cor  
elatu et exaltatū et elatos oculos  
ambulātes in magnis et mirabili/  
b<sup>us</sup> sup se neqz hūilit<sup>er</sup> sentiētes. **P**uta  
uerūt inqz vel ex osuetudine sensuū  
exercitatorū sic aliqñ fit i habētib<sup>us</sup>  
osuetudinē pphetadi vel ex diabo/  
lica illusione excecāte cor/iusto sed  
occulto dei iudicio tāqz in somno  
gravi. sentire distinguē et expiri in  
se regnū dei hoc intra se et dicē ex  
sentētia. **D**efecit caro et cor meum  
de<sup>o</sup> cordis mei. et ps mea de<sup>o</sup> i eter  
nū. **S**z mētichas iniq̄tas sibi. **B**ea  
ta igit et ter beata sp hūilitas quā  
sol<sup>us</sup> docet et dat ille q̄ ait. **D**iscite a  
me qz mitis sū et hūilis corde. **D**e/  
niqz. brūis vir q̄ sp est pauid<sup>us</sup> et exul  
tās in tremore oplēs illō qđ ē ois  
hō. **D**eū time et mādata ei<sup>us</sup> obser  
ua. **N**ō q̄ timor hūan<sup>us</sup> mūdā<sup>us</sup> et  
seruilis stet cū caritate q̄ talē omēz  
timorē mittit foras. **S**z nō illū p/  
fecto castū qz manet in eternū. **D**u/  
get poti<sup>us</sup> assidue vsqz ad gloriā cō  
firmatā in qua firmat<sup>ur</sup> et sistit. **M**a/  
nifestū est igit magnū pietatis sa/  
cramētū qđ manifestatū est i car  
ne. iustificatū in spū et est assumptū  
i gloriā. **N**eqz min<sup>us</sup> mirabilē i hac  
sacra mādicatione sacramētū **B**  
pietatis exhibet. qđ q̄dez manife/  
stū est in sensibilib<sup>us</sup> signis panis et  
vini velut in carne s̄ p grāz cū fide